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ZARZĄDZENIE NR 0050.120.2023 

BURMISTRZA MIASTA NOWY TARG 

z dnia 7 listopada 2023 roku 

 

w sprawie: zmian w Regulaminie Organizacyjnym Urzędu Miasta w Nowym Targu.     

Działając na podstawie art. 33 ust. 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 o samorządzie gminnym  

(tekst jedn. Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.)  

zarządzam, co następuje: 

§ 1 

W Regulaminie Organizacyjnym Urzędu Miasta w Nowym Targu (Zarządzenie 

Nr 0050.43.2021 Burmistrza Miasta Nowy Targ z dnia 11 marca 2021 r. z późn. zm.) - 

wprowadza się poniższe zmiany: 

 

1. w §20 (Zadania wspólne dla wszystkich wydziałów) dodaje się ust. 27) o poniższym 

brzmieniu: 

„27) Współpraca z Wydziałem Gospodarki Nieruchomościami i Spraw Lokalowych 

w zakresie realizacji obowiązku składania corocznej deklaracji na podatek od 

nieruchomości za gminę oraz koniecznych zmian w ciągu roku, w tym: zgłaszanie 

potrzeby aktualizacji oraz przekazywanie danych niezbędnych/potrzebnych do 

sporządzenia deklaracji. Dotyczy w szczególności Referatów ds. Ewidencji Mienia 

Komunalnego, Drogownictwa i Transportu, Gospodarki Komunalnej oraz Wydziału 

Podatków i Opłat.”. 

2. w §21 ust. 11 (Wydział Finansowy – Zakres działania) dodaje się pkt. 15) o poniższym 

brzmieniu: 

„15) Prowadzenie całokształtu spraw związanych z rozliczaniem podatku akcyzowego,  

w tym sporządzenia stosownych deklaracji.”. 

3. w §21 ust. 14 (Wydział Gospodarki Nieruchomościami i Spraw Lokalowych – Zakres 

działania) dodaje się pkt. 45), 46) i 47) o poniższych brzmieniach: 

„45) Składanie, w terminie do dnia 31 stycznia, organowi podatkowemu właściwemu ze 

względu na miejsce położenia przedmiotów opodatkowania, deklaracji na podatek od 

nieruchomości na dany rok podatkowy, a jeżeli obowiązek podatkowy powstał po tym 

dniu - w terminie 14 dni od dnia zaistnienia okoliczności uzasadniających powstanie tego 

obowiązku, w tym na wniosek pozostałych komórek organizacyjnych; 

46) korygowanie deklaracji na podatek od nieruchomości w terminie 14 dni od dnia 

zaistnienia zdarzenia; 

47) planowanie w budżecie oraz wpłacanie obliczonego w deklaracji podatku od 

nieruchomości - bez wezwania - na rachunek właściwej gminy, w ratach 

proporcjonalnych do czasu trwania obowiązku podatkowego, w terminie do dnia 15. 

każdego miesiąca, a za styczeń do dnia 31 stycznia.”. 

 

§ 2 

Zarządzenie wchodzi w życiu z dniem podpisania.  


